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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Почти тридцать лет пост-

советского развития России, становление демократической полити-

ческой системы и институтов гражданского общества, трансформа-

ция социально-экономической структуры существенно изменили

положение буддийской религии в российском обществе. Развитие

буддизма в России неоднозначно трактуется в публичном информа-

ционном пространстве, научной литературе и общественном мне-

нии. Этот процесс затрагивает многие стороны общественной жиз-

ни, обладает социокультурным, политическим и экономическим

содержанием и происходит как на институционально оформленном

уровне религиозных организаций, так и в повседневном социальном

взаимодействии.

Можно констатировать существенный рост числа верующих и

религиозных организаций, активное проникновение буддийских

идей и ценностей в массовую культуру и публичное информацион-

ное пространство. Вместе с тем актуальным является выявление

особенностей институционализации буддийской культуры в новых

социальных, экономических и политических условиях преоблада-

ния городского населения, изменения образа жизни населения,

формирования современной демократической системы и новых

международно-политических условий. Считается, что современное

развитие буддизма в Бурятии ориентировано преимущественно на

социокультурные образцы направления тибетского буддизма Гелуг,

на формы, которые закрепились к началу ХХ века, включая церков-

но-монастырскую организацию, систему образования, культовую и

приходскую системы. Вместе с тем есть существенные отличия

между современной и имперской моделями, а буддийские сообще-

ства демонстрируют высокий адаптивный потенциал, реализуя со-

временные образовательные программы, активно участвуя в обще-

ственно-политическом процессе, формируя новые организационные

структуры, вовлекая новых верующих. Изучение взаимодействия

общества и сангхи имеет ряд важных аспектов, среди которых сле-

дует отметить анализ политической роли буддийских организаций и

групп, особенности воспроизводства буддийских идей в информа-

ционном пространстве, адаптацию культовой системы к изменив-

шимся общественным потребностям.
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До конца 1980-х гг. буддийские сообщества СССР находились в

условиях жесткого государственного контроля, официальные дан-

ные констатировали преобладание атеизма и искоренение религи-

озных пережитков в сознании народных масс, а церковная органи-

зация сангхи формировалась на единых принципах. В 1990-е гг. в

связи со сменой политического режима и становлением российской

политической системы происходит радикальная либерализация за-

конодательства о религии. Исследователи фиксируют резкий рост

религиозности населения, через развитие «нетрадиционных» рели-

гиозных направлений усложняется конфессиональная ситуация,

трансформируются религиозные институты, культовая система, ре-

лигиозное образование.

Эти вопросы вызывают большой интерес как научного сообще-

ства социологов, буддологов, востоковедов, антропологов, так и

органов исполнительной и законодательной власти, органов мест-

ного самоуправления, политических и общественных организаций.

Состояние научной разработанности проблемы. Изучению

истории и современного состояния буддизма Бурятии посвящено

большое количество работ разной направленности. Многообразие

направлений исследовательского интереса обусловлено как слож-

ностью объекта исследования, так и длительными традициями раз-

вития буддологических исследований в нашей стране и за рубежом.

Буддизм как исследовательское поле имеет обширную библио-

графию в самых различных областях мировой науки. Значительное,

а в отдельных регионах определяющее влияние на развитие методо-

логии социологического изучения религии оказали работы

К. Маркса, Ф. Энгельса, Э. Дюркгейма, М. Вебера, Т. Парсонса и

др. Основы развития методологии зарубежных исследований буд-

дизма и буддийского духовенства заложили такие видные ученые,

как Т. В. Рис-Дэвидс, О. Хюбнер, И. Б. Хорнер, А. К. Уордер,

Э. Конзе, Д. С. Руэгг, Х. Накамура, Дж. Тучи, С. Пайкер, Э. Шума-

хер и др.

Отечественная буддология связана с научной деятельностью та-

ких имеющих мировую известность ученых, как П. И. Кафаров,

В. П. Васильев, С. Ф. Ольденбург, А. М. Позднеев, Ф. И. Щербат-

ской, О. О. Розенберг, А. И. Востриков, Б. Я. Владимирцов, Г. Ц. Цыби-

ков, Б. Б. Барадин. Традиции исследований досоветского периода

были продолжены Б. В. Семичовым, Ю. Н. Рерихом, В. Н. Топоро-
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вым, А. М. Пятигорским, Г. М. Бонгард-Левиным, К. М. Герасимо-

вой, Г. Р. Галдановой, Н. Л. Жуковской, В. Г. Лысенко, В. И. Анд-

росовым, В. И. Рудым, Е. П. Островской, Н. В. Абаевым, Л. Л. Аба-

евой, Л. Е. Янгутовым, С. Ю. Лепеховым, С. П. Нестеркиным, В. Н. Пу-

пышевым, Е. А. Торчиновым.

Для отечественной буддологии характерен преобладающий ин-

терес к философским аспектам буддийской традиции. С этим

направлением исследований, с одной стороны, связана научная дея-

тельность О. О. Розенберга1 и Ф. И. Щербатского2, заложивших ос-

новы отечественной буддологической школы.

С другой стороны, складывается отечественная традиция поле-

вых этнографических исследований буддизма. А. М. Позднеев на

огромном материале описал буддийское духовенство Монголии и

Бурятии, его монастырскую организацию, образ жизни, особенно-

сти быта, деятельности и религиозной практики, во многом заложив

тем самым основы развития научных представлений о буддийском

духовенстве, направление и методику его полевого изучения3.

Большой вклад в изучение рассматриваемой проблематики внес

Б. Б. Барадин. В своих работах он проанализировал структуру и

функции различных категорий буддийского духовенства, особенно-

сти развития монастырской организации4.

Советский период изучения буддизма Бурятии характеризуется

доминированием атеистического подхода, критикой социальной

роли религии и буддийской церкви в истории бурятского общества.

Особое внимание в работах этого периода уделялось месту буддий-

ского духовенства в социально-классовой структуре бурятского

общества и критике выполняемых им политических функций. Рели-

гия и духовенство в целом характеризовались как отмирающее со-

1 Розенберг О. О. Введение в изучение буддизма по японским и китайским источ-

никам // Проблемы буддийской философии. Пг., 1918. Ч. 2. 367 с.; Его же. Труды

по буддизму. М.: Наука, 1991.
2 Щербатской Ф. И. Теория познания и логика по учению позднейших буддистов.

СПб., 1995. Ч. 1–2; Его же. Избранные труды по буддизму. М.: Наука, 1988; Его

же. Философское учение буддизма // Восток — Запад. Исследования. Переводы.

Публикации. М., 1989. Вып. 4. С. 224–238.
3 Позднеев А. М. Очерки быта буддийских монастырей и буддийского духовенства

в Монголии в связи с отношениями сего последнего к народу / Изд. репринтное.

Элиста: Калм. кн. изд-во, 1993. 512 с.
4 Барадин Б. Буддийские монастыри // Реверс: альманах. СПб., 1992. С. 210–224.
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циальное явление, находящееся в состоянии углубляющегося кри-

зиса, упадка церковной организации и религиозных объединений.

Изучению буддизма Бурятии способствовало также образование

в 1958 г. Бурятского комплексного научно-исследовательского ин-

ститута, затем Бурятского филиала СО АН СССР. В 1967 г. в Ин-

ституте общественных наук БФ СО АН СССР был создан сектор

буддологии.

Процесс распространения и развития буддизма в Бурятии, во-

просы социальной природы и классовых функций ламаизма были

рассмотрены Ф. А. Кудрявцевым, П. Т. Хаптаевым, Е. М. Залкиндом.

К. М. Герасимова в своих исследованиях проанализировала исто-

рию буддизма и буддийского духовенства Бурятии, а также такие

проблемы буддизма и буддийского духовенства, как взаимоотно-

шения царского правительства и ламаистской церкви, обновленче-

ское движение буддийского духовенства, эволюция культовой системы,

социальные функции буддийской обрядности и многие другие5.

С середины 1960-х гг. проводятся конкретно-социологические

исследования религии и религиозности населения. Создание секто-

ра социологии в Институте общественных наук БФ СО АН СССР с

целью изучения проблем духовного развития и формирования ком-

мунистического сознания сибирских народов позволило применить

методы конкретно-социологических исследований в области рели-

гии и атеизма6. Отдельные аспекты буддизма в этот период рас-

сматривали Р. Е. Пубаев, Н. Л. Жуковская, Р. Ж Жалсанова, Д. Д. Очи-

ров, В. Б. Цыбикжапов, Л. Л. Абаева, Г. Н. Очирова, Г. Р. Галданова

5Герасимова К. М. Ламаизм и национально-колониальная политика царизма в За-

байкалье в XIX и начале XX в. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1957. 215 с.; Ее же.

Обновленческое движение бурятского ламаистского духовенства (1917–1930).

Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1964. 179 с.; Ее же. Обряды защиты жизни в буддизме

Центральной Азии. Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН, 1999. 138 с.
6 Лубсанов Д. Д. Актуальные проблемы конкретно-социологического исследования

духовных процессов в Бурятии // Из опыта конкретно-социологических исследова-

ний. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1972; Брянский М. Г. Конкретно-

социологические исследования религии и атеизма в Бурятии // Атеизм и религия в

Бурятии / сост. М. Г. Брянский. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1986. С. 3–33; Михай-

лов Т. М. О некоторых факторах сохранения религиозных пережитков // Атеизм и

религия в Бурятии / сост. М. Г. Брянский. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1986. С. 34–

71; Крючков Н. И., Михайлов Т. М. Преодоление религиозных пережитков в Буря-

тии. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1987. 144 с; Очиров Д. Д. От религиозной веры к

атеизму. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1981. 144 с.
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и др. Так, В. Б. Цыбикжапов изучил церковную организацию лама-

изма в Бурятии, вопросы управления, культовой деятельности буд-

дийского духовенства, их хозяйственной жизни и взаимодействия с

приходом7. Н. Л. Жуковской и Л. Л. Абаевой исследованы модерни-

зационные тенденции в буддизме, взаимодействие буддизма и ран-

них форм религии8.

Результатом целенаправленного комплексного исследования

культовой системы ламаизма явилась коллективная монография

сотрудников БИОН СО РАН «Ламаизм в Бурятии XVIII — начала

XX в. Структура и социальная роль культовой системы»9. В ней де-

тально анализируются история развития, вероучение, социальные

функции культовой системы буддизма в Бурятии, описывается

структура церковной организации буддийского духовенства.

Со второй половины 1980-х гг. произошли значительные изме-

нения в жизни российского общества, что явилось началом нового

этапа развития общественных наук в нашей стране. Регулярно стали

проводиться научные конференции разного уровня, на которых об-

суждались многие вопросы, связанные с проблематикой буддий-

ских сообществ10.

В число российских исследователей, занимающихся буддологи-

ческими исследованиями, входят Л. Е. Янгутов, Н. Л. Жуковская,

7 Цыбикжапов В. Б. Современная церковная организация ламаизма в Бурятии //

Вопросы преодоления пережитков ламаизма, шаманизма и старообрядчества.

Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1971. С. 69–78; Его же. Ламаизм в Бурятии (опыт эт-

носоциологического анализа): автореф. дис. …канд. социол. наук. Л., 1978.
8 Жуковская Н. Л. Ламаизм и ранние формы религии. М.: Наука, 1977. 199 с.; Жу-

ковская Н. Л. Современный ламаизм (на материалах Бурятии) // Вопросы научного

атеизма. М., 1969. Вып. 7; Абаева Л. Л., Жуковская Н. Л. Традиция и модернизация

в истории ламаизма // Религии мира. История и современность: ежегодник. М.:

ГРВЛ, 1983. С. 129–150; Абаева Л. Л. Модернизационные тенденции в современ-

ном буддизме // Методологические аспекты изучения истории духовной культуры

Востока. Улан-Удэ: Бурят. кн. изд-во, 1988. С. 80–95.
9 Ламаизм в Бурятии XVIII – начала XX века. Структура и социальная роль культо-

вой системы / Г. Р. Галданова [и др.]. Новосибирск: Наука, 1983. 234 с.
10 Мир Центральной Азии–3. Улан-Удэ; Иркутск: Оттиск, 2012. 798 с.; Буддизм в

третьем тысячелетии: тенденции и перспективы развития: материалы науч. конф.

(7–9 сентября 2016 г.). Кызыл: Изд-во ТувГУ, 2016. Т. 1. 216 c.; Буддизм в контек-

сте диалога культур. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2015. 382 с.; Мир Цен-

тральной Азии–4: сборник научных статей / науч. ред. Б. В. Базаров. Иркутск: От-

тиск, 2017. 536 с.; Общество, буддизм и социально-политические процессы в Рос-

сии и Монголии. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2017. 278 с.
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И. С. Урбанаева, Ц. П. Ванчикова, Д. Д. Амоголонова, О. М. Хо-

мушку, И. Р. Гарри, Д. С. Жамсуева, Д. В. Аюшеева, А. А. Базаров,

Н. В. Цыремпилов, Р. Т. Сабиров, В. П. Андросов, В. Г. Лысенко,

А. В. Парибок и др. В последние годы научными коллективами

предпринят ряд исследовательских проектов, направленных на изу-

чение буддизма и буддийских сообществ России и зарубежных

стран11. Следует отметить также исследования зарубежных ученых,

направленные на изучение современного состояния буддизма в Рос-

сии и Бурятии12. В последние годы научным сообществом ученых

разных дисциплинарных направлений опубликовано множество ра-

бот, связанных с исследованиями различных аспектов системы буд-

дизма Бурятии. Ведущее место в этом занимает коллектив ИМБТ СО

РАН, специалисты которого, сотрудничая с группами исследовате-

лей вузов республики, исследуют историю буддийской филосо-

фии13; культовую систему14; тибетскую медицину и многие другие

11 Буддизм в социокультурных и политических процессах России, Внутренней и

Восточной Азии: трансформации и перспективы. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та,

2016. 456 с.; Буддизм и социорелигиозные процессы в России и Монголии. Улан-

Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2016. 192 с.; Буддизм в современных общественно-

политических процессах Бурятии. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2012; Буд-

дизм в истории и культуре бурят: кол. монография / под ред. И. Р. Гарри. Улан-

Удэ: Буряад-Монгол Ном, 2014. 417 с.; Реалии монастырской жизни в буддизме

Монголии и Бурятии: источниковедческий анализ. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос.

ун-та, 2017. 220 с.
12 Belka L. Buryat Buddhism and Russia: Religion and Politics // Kollmar-Paulenz K.,

Reinhardt S., Skrynnikova T. Religion and Ethnicity in Mongolian Societies: Historical

and Contemporary Perspectives. Wiesbaden: HarrassowitzVerlag, 2014. Р. 81–96; Bern-

stein A. Religious Bodies Politic: Rituals of Sovereignty in Buryat Buddhism. Chicago:

University Chicago Press, 2013. 280 р.; Fagan G. Believing in Russia. Religious Policy

after Communism. NY: Routledge, 2013. 320 p.; Holland E. C. Religious practice and

belief in the Republic of Buryatia: comparing across faiths and national groups // Nation-

alities Papers. 2014. Vol. 42, № 1. Р. 165–180.
13 Лепехов С. Ю. Философия мадхьямиков и генезис буддийской цивилизации.

Улан-Удэ: Изд-во БНЦ СО РАН,1999; Аякова Ж. А. Социально-философские ас-

пекты буддизма Бурятии: автореф. дис. …канд. филос. наук. Улан-Удэ, 2004; Хо-

мушку О. М., Кухта М. С. Этноконфессиональный фактор в духовном возрожде-

нии Тувы: социально-философский анализ // Вестник Калмыцкого института гума-


[…]


положение православия как господствующей религии и идеологи-

ческой опоры государственной императорской власти, с признани-

ем ограниченных прав на исповедование ряда «признанных» кон-

фессий. Вторая модель, радикально секулярная, формируется в Со-

ветском Союзе, когда, особенно в отдельные периоды, государ-

ственная политика направлена на деинституционализацию религии

политико-правовыми мерами. Современной модели России в поли-

тической идейной сфере присуще доминирование светских идеоло-

гических принципов конструирования политической системы, а

функционирование политических институтов основано на идеях

национального светского государства, ориентированного на демо-

кратические принципы.

В целом, в анализе политического значения буддизма, можно

различать идейный уровень политической культуры и институцио-

нальный — сферы взаимодействия между политическим акторами.

В буддизме разработан особый способ легитимации политико-

правового порядка, что обеспечивает идейно-философское и право-

вое наполнение, подкрепленное системой передачи учения через

образованное монашество, письменность и образовательную систе-

му. В развитии правового регулирования отношений российского

государства и буддийских сообществ можно выделить несколько

этапов, для которых в целом характерно периферийное значение

буддизма во взаимодействиях с государственными институтами и

значительное влияние изменений в политике российского государ-

ства на развитие буддийских сообществ.

В параграфе 3.3. «Религиозные практики в структуре куль-

товой системы современного буддизма Бурятии» анализируются

процессы трансформации системы религиозных действий, как на

уровне культовой системы, так и в религиозных практиках верую-

щих. Особое внимание обращено на выявление связи типов буддий-

ских сообществ и религиозных практик.

Особенностью современной культовой системы Бурятии являет-

ся ее ориентация на возрождение традиций, сложившихся в период,

предшествующий советской деинституционализации буддизма. В

некотором смысле современные практики буддийских сообществ

близки к ситуации начала распространения буддизма в Бурятии и

формирования его социальной системы. В современном буддизме
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Бурятии происходят активные процессы формирования новых куль-

тов. По объектам почитания их можно дифференцировать как

направленные на природные объекты, персоналии буддийских дея-

телей, предметы культа. К числу наиболее значимых можно отнести

культ богини Янжимы, Пандито хамбо-ламы Д.-Д. Итигэлова, Пан-

дито хамбо-лам, Намнанэ-ламы, Соодой-ламы, Зандан Жуу. Кроме

того, формируются и локальные культы на отдельных территориях.

Наиболее значимые события, связанные с возникновением новых

культов, происходят в рамках Буддийской традиционной сангхи

России. Для БТСР установление таких новых объектов выступает

как один из способов монополии на символический капитал свя-

щенных объектов. Еще одним важным компонентом развития буд-

дийских сообществ являются религиозные практики в интернете.

Кроме «просветительской» и прозелитической информации о буд-

дийских ритуалах и культах в виртуальном пространстве сформи-

ровались новые формы в виде онлайн-трансляций буддийских уче-

ний, онлайн-молитв и возможности «улучшить» карму путем репо-

ста изображений буддийских божеств, мантр или даже публикаций

«буддийских» пабликов.

В современном буддизме Бурятии происходят весьма активные

процессы развития культовой системы. Их основные направления

связаны с развитием разных типов общин, ориентированных на раз-

личные социальные стратегии. Для бурятских монастырских сооб-

ществ наиболее важными направлениями являются «восстановле-

ние» традиционного монастырского и внемонастырского культа,

развитие ритуальных практик связи монастырей и приходов, вовле-

чение верующих в религиозную культовую деятельность. Безуслов-

ный интерес вызывает сочетание ревитализованных практик с из-

менившимися общественными условиями и потребностями верую-

щих. Расширение форм деятельности священнослужителей, осо-

бенно во внекультовой сфере, может явиться предметом отдельного

исследования. Развитие же практик «городского», «глобального»,

«нового» буддизма в Бурятии происходит в виде формирования

мирских сообществ, гораздо в меньшей степени связанных с ло-

кальными монастырскими общинами и практиками.

Глава 4. «Цифровизация буддизма и развитие буддийских

онлайн-сообществ» посвящена изучению процессов вхождения

буддийских общин в цифровое пространство и формирования их
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новых онлайн-форм. В параграфе 4.1. «Особенности социологиче-

ского изучения буддийских онлайн-сообществ» исследуются

подходы к социологическому изучению онлайн-форм буддийских

сообществ и практик.

Использование цифровых технологий имеет для буддийских

общин важное значение. Буддизм обретает черты цифровой религии

и формирует собственную цифровую среду. Появляются буддий-

ские сайты, социальные сети и мобильные приложения. Возникают

новые формы онлайн-сообществ буддистов, не связанных с офлай-

новыми группами и организациями. Новые формы коммуникации

являются эффективным средством трансляции буддийских идей и

практик и позволяют передавать информацию огромному количе-

ству людей. С другой стороны, интернет становится пространством,

где происходит дифференциация буддийских групп, что является

новым вызовом для институционализированных буддийских орга-

низаций. Интернет-среда трансформирует традиционные религиоз-

ные иерархии и предоставляет «беспрецедентные возможности»

пользователям, верующим и неверующим не только для обще-

ственной поддержки традиционных религиозных авторитетов, но и

их критики по разным вопросам.

В изучении религии в интернете выделяется три волны разви-

тия. Первая датируется второй половиной 1990-х гг., когда возник

концепт «киберрелигии» как способ маркировки новых культурных

и технологических форм религиозных практик, перенесенных в ки-

берпространство и виртуальную реальность. Исследования второй

волны предложили новое видение этих процессов сквозь призму

«виртуальной религии». Здесь уже фокус смещается в сторону

осмысления противоречия между «реальными» и «виртуальными»

формами, незавершенности виртуализации религии, ее неполного

соответствия «реальным» религиям.

Сравнительно новый термин Digital Religion — «цифровая рели-

гия» — был предложен в работах третьей волны для описания сме-

шанных онлайновых и офлайновых форм функционирования рели-

гии.

Параграф 4.2. «Развитие российского буддизма в интернет-

измерении» посвящен исследованию процессов формирования

особой цифровой среды, элементами которой становятся как спе-

цифически религиозные, так и нерелигиозные компоненты. Часть
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этой цифровой среды направлена на обеспечение нерелигиозной

деятельности и включает программные продукты и интернет-

ресурсы, которые используются практически всеми современными

организациями или пользователями, — от программ 1С до элек-

тронной почты. Другая часть включает специально созданные

«буддийские» интернет-сайты, группы в социальных сетях, мо-

бильные приложения и иные цифровые продукты, имеющие ярко

выраженную буддийскую специфику.

Созвучное времени цифровое воплощение буддизма в новом

формате взаимодействия онлайн-сообществ вызывает огромный

интерес для социологического исследования медийной институцио-

нализации буддизма в сетевом глобальном пространстве. Уже

сформировались и продолжают свое оформление социальные

структуры буддийских онлайн-сообществ и буддийских религиоз-

ных практик в интернет-пространстве. Они имеют существенные

отличия от традиционных офлайн-форм взаимодействия, принятых

в традиционных буддийских общинах, привносят новые идеи, ре-

флексии и практики. Пользователи интегрируются в новые соци-

альные практики, полем для которых выступают социальные сети.

В этом пространстве устоявшиеся веками религиозные иерархии

претерпевают существенные изменения.

Важным компонентом развития буддийских виртуальных сооб-

ществ являются религиозные онлайн-практики. Кроме «просветитель-

ской» и прозелитической информации о буддийских ритуалах и куль-

тах в виртуальном пространстве сформировались новые формы в виде

онлайн-трансляций буддийских учений, онлайн-молитв и возможно-

сти «улучшить» карму путем репоста изображений буддийских бо-

жеств, мантр или даже публикаций «буддийских» пабликов.

Социальные сети размыли и трансформировали границы между

сакральным и профанным, открыв широкие возможности «симуля-

ции» священного. В них возникает особое пространство, в котором

происходит взаимодействие между онлайн-группами и виртуаль-

ными личностями пользователей, участниками которых могут быть

и объекты религиозного поклонения.

В параграфе 4.3. «Буддийские онлайн-сообщества в социаль-

ных сетях (на примере ВКонтакте)» представлены результаты

исследования буддийского сегмента социальной сети ВКонтакте.

Буддийские сообщества в этой социальной сети можно разделить на
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дифференцированные по направлениям, традициям и школам буд-

дизма и недифференцированные, представляющие «всё многообра-

зие направлений буддизма». С применением методов математиче-

ского моделирования был осуществлен сбор данных профилей буд-

дистов-пользователей ВКонтакте, а также анализ основных харак-

теристик графовой модели. Ключевой вывод заключается в том,

что буддизм не является ассортативным фактором, а пользователи-

буддисты интегрированы в сообщества, связанные друг с другом

сравнительно слабо. Вместе с тем подчиненность распределения

степеней вершин степенному закону и значение средней длины

кратчайшего пути (теория шести рукопожатий) свидетельствует о

том, что граф пользователей-буддистов Вконтакте соответствует

топологическим характеристикам социальной сети.

Также было исследовано сообщество «Хамбо Лама Даши-Доржо

Итигэлов» в «ВКонтакте» как одно из наиболее ярких проявлений ме-

диадеятельности буддийских религиозных профессионалов Бурятии,

усилиями которых в социальных сетях создан профиль трансцендент-

ного персонажа, от его имени осуществляется сетевая активность. Та-

ким образом, сформировано особое сакральное пространство легити-

мации персоналии Пандито Хамбо-ламы Д.-Д. Итигэлова, в котором

он обретает признание и поддержку пользователей.

Следует отметить ключевые маркеры цифровой буддийской сре-

ды. Социальная сеть дает буддийским сообществам возможность сде-

лать реальными и равноправными участниками социального взаимо-

действия трансцендентных персонажей и харизматизированные объ-

екты религиозного поклонения. Для религиозных профессионалов со-

циальные сети стали эффективным инструментом продвижения буд-

дийских идеологем, в числе которых и такая инновационная модель

привлечения и коммуникации о буддийских ценностях, как персона-

лия Д.-Д. Итигэлова. Усилия по онлайн-продвижению Д.-Д. Итигэлова

способствуют преодолению этнизации буддизма Бурятии, выходу за

пределы этнических границ. В пользу такой реинституционализации

буддизма свидетельствует тот факт, что более трети подписчиков паб-

лика «Хамбо Лама Даши-Доржо Итигэлов» составили представители

небурятских «традиционных» буддийских этносов России, калмыки и

тувинцы, а также представители иных этнических групп.

Культ Д.-Д. Итигэлова — это создаваемая буддийской сангхой

Бурятии инновационная модель редистрибуции трансцендентного,
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предполагающая реализацию разнообразных собственно религиоз-

ных, а также политических, социально-экономических и культур-

ных проектов. Создание виртуальной персоналии Д.-Д. Итигэлова и

онлайн-практики трансляции посланий служит инструментом кон-

струирования нового «воображаемого сообщества», признающего

легитимность авторитета буддийской иерократии России.

В Заключении подведены итоги, сформулированы основные
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