ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Бадмацыренова Тимура Баторовича «Социальная структура буддийских сообществ», представленную на соискание ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04 Социальная структура, социальные институты и процессы

Актуальность научной проблематики представленного диссертационного исследования не вызывает никаких сомнений. В современном российском обществе все более расширяется поле деятельности религиозных, в том числе буддийских, сообществ. Они не ограничиваются исключительно религиозной сферой, но становятся все более активными субъектами общественных отношений, что особенно ярко проявляется в регионах «традиционного» распространения буддизма. В настоящее время появляется значительное число работ, посвященных изучению буддизма в русле философии, истории, источниковедения, но социологических исследований процессов адаптации буддийских сообществ к новым социально-экономическим, политико-правовым и социокультурным условиям в контексте трансформации российского общества не так много.

Данное исследование представляет собой первое отечественное социологическое исследование социальной структуры буддийских сообществ, включающее изучение духовенства и буддистов-мирян, особенностей их интеграции, политических и религиозных практик.

Анализ диссертации показывает, что ее теоретические положения и практические рекомендации являются вполне обоснованными. Аргументированность и научная достоверность основных выводов и рекомендаций, сформулированных в рецензируемой диссертации, обусловлена сочетанием методов теоретического и эмпирического социологического исследования, проведенным диссертантом анализом становления и развития теоретико-методологических подходов в изучении

буддийских сообществ, разработкой авторского видения буддийских сообществ как объекта социологического исследования, выделением показателей и переменных анализа их социальной структуры, выявлением особенностей социальных процессов, институтов и практик в буддийских сообществах Бурятии, а также научно-практической апробацией работы.

Можно согласиться с диссертантом в том, что социологические исследования таких сложных и многоаспектных социальных феноменов как буддийские сообщества должна опираться на комплекс используемых принципов, методов и средств исследования. Основополагающими в исследовании выступили принципы историзма, системности, связанный с ним структурно-функциональный метод и неинституциональная методология. Особо можно отметить использование методов математического моделирования при изучении буддийских онлайн-сообществ. Эмпирическую базу исследования составили результаты серии конкретно-социологических исследований, направленных на сбор и анализ социологической информации о буддийских сообществах. В целом, используемые в исследовании методы позволили собрать обширную базу эмпирических данных, достаточно полно и достоверно отражающих основные характеристики социальной структуры буддийских сообществ.

Практическая значимость диссертационного исследования обусловлена получением новых научных данных, обогащающих информационную базу современной социологии религии в малоисследованной области современного состояния буддизма и буддийских сообществ. Содержащиеся в диссертации положения и материалы могут быть использованы органами государственной власти, местного самоуправления и общественными организациями, а также другими научными работниками в организации и проведении исследований по смежным проблемам. Кроме того, исследование может быть использовано в учебном процессе высших учебных заведений.

Построение структуры работы вполне логично и обусловлено целью и задачами исследования. Формулировки названий глав и параграфов

взаимосвязаны между собой, соответствуют общей научно-исследовательской схеме. Работа состоит из введения, четырех глав, включающих двенадцать параграфов, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем диссертации составил 385 страниц.

Во введении представлены все необходимые элементы. На высоком научном уровне обосновывается актуальность исследования, раскрывается степень научной разработанности проблемы, определяются объект и предмет исследования, цель и задачи, приводятся характеристики методологии и методов исследования, формулируются научная новизна полученных результатов и основные положения, выносимые на защиту, теоретическая и практическая значимость диссертации.

В первой главе «Теоретико-методологические основы изучения буддийских сообществ» рассматривается развитие социологических теоретико-методологических подходов к изучению буддийских сообществ, описывается методология, методика и техника предпринятого диссертантом конкретного социологического исследования. Автор предлагает собственное видение методологии их социологического исследования, уточняет понятие «буддийские сообщества», и на основе переменных членства и профессионализации дифференцирует социальные сообщества профессиональных буддийских священнослужителей и верующих-мирян. Диссертант развернуто обосновывает стратегию исследования и используемые методы сбора эмпирических данных.

Во второй главе приводятся основные результаты исследования социальной структуры сообществ священнослужителей и мирян. Автором приведена социологическая характеристика основных типов буддийских сообществ современной Бурятии, выделены основные факторы формирования их социальной структуры. Он справедливо утверждает, что социальная структура буддийских сообществ испытывает влияние подсистем социальной структуры общества (политико-правовой, этносоциальной, социально-территориальной, социально-демографической), а также

нормативное институциональное воздействие социокультурных образцов буддизма, в результате чего возникает несколько типов сообществ со специфическими иерархическими системами и существенно различающимися социальными практиками. Диссертант детально анализирует возрастные, образовательные, социально-профессиональные, социокультурные и нормативно-доктринальные факторы структурирования сообществ буддийских профессиональных священнослужителей монастырей (дацанов) и внемонастырских общин (дуганов). Также диссертант выявляет основные социальные характеристики мирских буддийских сообществ, на основе различий в членстве, социальном составе и религиозных практиках выделяет приходские, мирские и йогические сообщества.

В третьей главе диссертант исследует буддийские сообщества в контексте региональной религиозной ситуации и развития системы современных российских государственно-конфессиональных отношений. Им анализируются политико-правовые условия взаимодействия религиозных направлений и организаций, религиозность населения и политические функции буддийских сообществ. В третьем параграфе диссертант исследует развитие религиозных практик в буддийских сообществах, делая обоснованный вывод о том, что «основные направления развития культовой системы и трансформации религиозных практик связаны с развитием разных типов общин, ориентированных на различные социальные стратегии».

Особенно хочется отметить четвертую главу диссертационной работы «Цифровизация буддизма и развитие буддийских онлайн-сообществ» в которой соискатель исследует развитие буддийских сообществ в Интернет-пространстве. В ней сделан вывод, что к основным особенностям развития российского буддизма в Интернет-измерении относятся высокая динамичность, значительное многообразие и слабая структурированность. Можно согласиться с тем, что развитие буддийских сообществ в Интернете подтверждает известный тезис о высоком адаптивном потенциале буддизма,

исторически развивавшемся в разнообразных исторических условиях. Особенно интересным и перспективным выглядит сочетание социологической и информационно-математической методик в изучении этой новой и малоисследованной области переноса буддийских сообществ в Интернет и формирования новых онлайн-сообществ и практик.

В заключении подводятся основные итоги исследования. Выводы, сделанные диссертантом, отражают совокупность поставленных им задач, что свидетельствует об их успешном выполнении.

Положительно оценивая содержание диссертации Бадмацыренова Тимура Баторовича, ее вклад в разработку актуальной социологической проблематики, следует сказать, что поставленные им цель и задачи исследования достигнуты на высоком теоретическом и методологическом уровне. Особую научную ценность придает привлечение широкого спектра социологических методов, позволивших создать развернутое комплексное видение развития современных буддийских сообществ. Результаты и выводы диссертации апробированы в форме докладов на ряде научно-практических конференций разного уровня.

Вместе с тем, работа не лишена некоторых недостатков, которые, впрочем, не снижают научной значимости работы.

1. Исследование могло бы значительно выиграть, если бы были привлечены данные сравнительного анализа развития буддийских сообществ в других регионах России и зарубежных странах. Сопоставление данных об общих и особенных чертах социальной структуры и социальных практик, вариативных и устойчивых социальных признаков буддийских общин могло бы существенно обогатить диссертацию.

2. Теоретико-методологический анализ, представленный в первой главе, мог бы быть более четко структурирован. Первый параграф «Развитие социологических исследований буддизма в России и за рубежом», на наш взгляд, имеет преимущественно описательный характер без четкого представления мнения самого диссертанта.

3. В главе первой, в качестве одного из наиболее значимых направлений социологических исследований современного развития буддизма, автор описывает концепцию «двух буддизмов». Вместе с тем, в последующем тексте диссертант к ней практически не обращается. Хотелось бы отметить, что формирование «параллельных» сообществ с различиями структурирования, социального состава и воспроизводства, социальных и религиозных практик является важнейшим процессом развития буддизма России и мира.

4. К сожалению, диссертация и автореферат содержат досадные опечатки и погрешности в оформлении ссылок и библиографии.

Отмеченные замечания в целом не имеют существенного значения, не влияют на научную ценность исследования и носят в большей степени рекомендательный характер.

Диссертационное исследование Бадмацыренова Тимура Баторовича «Социальная структура буддийских сообществ современной Бурятии», представленная на соискание ученой степени доктора социологических наук по научной специальности 22.00.04 Социальная структура, социальные институты и процессы, является законченным, оригинальным, логически завершенным научным исследованием и выполнена автором самостоятельно на достаточно высоком научном уровне. Публикации автора полностью отражают основные выводы и положения, выносимые на защиту. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации, в нем полно представлены основные элементы работы, ее выводы и результаты.

Исследование выполнено на актуальную тему, представленные в нем теоретические положения и выводы можно квалифицировать как научное достижение в области социологии. Задачи, выполненные в работе диссертантом, имеют большое значение для развития научных представлений в социологии, буддологии и религиоведения. Диссертация отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а ее автор – Бадмацыренов Тимур Баторович – заслуживает присуждения ученой степени доктора социологических наук по специальности 22.00.04. Социальная структура, социальные институты и процессы.

Официальный оппонент,
Ректор ФГБОУ ВО «Тувинский
государственный университет»,
д-р. филос.наук, доцент,
профессор кафедры философии

адрес: 667000, Республика Тыва,
г. Кызыл, ул. Ленина, 36
e-mail: hom17@mail.ru
телефон: 8 (39422) 2-19-69

О. Лорин

О.М. Хомушку